



平成18年3月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結) 平成18年2月6日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

(コード番号 : 5331 東証、名証 各第一部)

(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 赤羽 昇
 問合せ先責任者 取締役財務部長 山田 耕三 TEL:(052)561-7116

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 引当金の計上等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結子会社数 (40社) 1社減少 (株式会社ノリタケロジスティクス)
 持分法適用関連会社数 (2社) 1社増加 (Siam Coated Abrasive Co., Ltd.)
- ④ 監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	92,414	3.2	6,511	18.3	7,187	20.4	3,668	8.6
17年3月期第3四半期	89,527	6.9	5,504	55.4	5,971	51.0	3,376	79.2
(参考) 17年3月期	118,314		6,927		7,579		4,002	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	24	33	—	—
17年3月期第3四半期	22	31	—	—
(参考) 17年3月期	26	43	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	140,251	73,026	52.1	493	75
17年3月期第3四半期	130,781	66,546	50.9	439	79
(参考) 17年3月期	128,287	66,283	51.7	438	10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,045	△ 1,727	△ 6,082	9,762
17年3月期第3四半期	5,488	△ 1,879	△ 2,664	13,373
(参考) 17年3月期	7,616	△ 1,727	△ 3,846	14,406

3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	123,000	9,200	4,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円 45銭

- * 業績見直しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控ください。
 なお、上記の予想の前提条件その他の関連する事項については添付資料1ページの(4)当期の業績予想を参照してください。

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

（1）経営成績

当第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 12 月 31 日まで）は、日本経済が引き続き堅調に推移するなか、売上高は 924 億 14 百万円（前年同期比 3.2%増加）、経常利益は 71 億 87 百万円（前年同期比 20.4%増加）、純利益は 36 億 68 百万円（前年同期比 8.6%増加）となりました。セグメント別の概況は、次のとおりです。

① 工業機材事業部門

研削砥石・CBN 工具は、主要な需要先である自動車・鉄鋼・ベアリング業界が引き続き好況であったことにより好調に推移しました。ダイヤモンド工具は、建築、土木関連は公共投資抑制の影響を受け低調でしたが、デジタル家電の好況により、電子・半導体分野向けは好調に推移しました。その結果、工業機材事業の連結売上高は 331 億 67 百万円（前年同期比 3.8%増加）となりました。

② 食器事業部門

北米市場では主力の百貨店向けは低迷したものの、欧州、アジア市場での航空機用食器が順調に推移したため、海外市場での売上は微増となりました。国内市場は百貨店向け及びホテル・レストラン向け食器が共に伸び悩み減少傾向となりました。その結果、食器事業の連結売上高は 158 億 75 百万円（前年同期比 0.9%減少）となりました。

③ 電子事業部門

国内市場では、カーオーディオ向けに減少傾向がみられるものの全般的には概ね横ばいに推移しました。海外市場は北米市場においてオーディオ向けが順調に推移したものの遊技機向けなどは低調に推移し、またアジア市場ではオーディオ関連が低調であったため、海外市場全体でもほぼ横ばいの推移となりました。その結果、電子事業の連結売上高は 85 億 82 百万円（前年同期比 1.0%増加）となりました。

④ セラミック・マテリアル事業部門

電子部品用ニッケルペーストは引き続き好調に推移しましたが、セラミック原料は CRT の減少により低調に推移し、また電子部材もコンデンサーの小型化の影響を受け減少しました。その結果、セラミック・マテリアル事業の連結売上高は 196 億 23 百万円（前年同期比 3.6%減少）となりました。

⑤ 環境エンジニアリング事業部門

遠赤外線ヒーター応用装置及び高能率焼成炉は I T 産業の旺盛な設備投資の影響を受け引き続き好調に推移し、マシン関係も自動車関連向けの受注が好調であったほか、スタティックミキサー応用装置及びろ過装置も堅調に推移しました。その結果、環境エンジニアリング事業の連結売上高は 151 億 65 百万円（前年同期比 19.3%増加）となりました。

（2）財政状態

総資産は前連結会計年度末に比べ 119 億 63 百万円増加し 1,402 億 51 百万円となりました。投資有価証券の時価の上昇が主な要因です。負債は買掛債務の増加などにより前連結会計年度末に比べ 47 億 63 百万円増加し、少数株主持分は 4 億 57 百万円増加しました。株主資本は当期純利益による剰余金増加及び有価証券評価差額金の増加並びに自己株式取得による減少が主な要因となって前連結会計年度末に比べ 67 億 42 百万円増加しました。

（3）キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローについては、税金等調整前当期純利益が 68 億 10 百万円、減価償却費が 25 億 25 百万円ありましたが、法人税等の支払い 29 億 26 百万円、固定資産の取得による支出 23 億 1 百万円、及び財務活動において自己株式の取得支出 24 億 56 百万円、長期借入金の返済 22 億 16 百万円、配当金の支払い 13 億 61 百万円などがあったため、当第 3 四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ、46 億 43 百万円減少の 97 億 62 百万円となりました。

（4）当期の業績予想

今後も価格競争の影響や原材料の値上げなど厳しい状況が予測されますが、市場環境は堅調に推移しており、受注残高、引合い状況も順調であることから、当期の連結業績は中間決算発表時の予想を上回るものと見込んでおります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増 減(△)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	10,152		14,796		△ 4,643		13,766	
受取手形及び売掛金	36,585		31,879		4,705		34,352	
たな卸資産	17,393		15,812		1,581		16,336	
その他	5,255		4,818		437		4,382	
流動資産合計	69,387	49.5	67,307	52.5	2,080	3.1	68,839	52.6
II 固定資産								
有形固定資産	34,801	24.8	35,948	28.0	△ 1,147	△ 3.2	36,468	27.9
無形固定資産	417	0.3	424	0.3	△ 7	△ 1.8	393	0.3
投資その他の資産	35,645	25.4	24,607	19.2	11,037	44.9	25,080	19.2
固定資産合計	70,863	50.5	60,980	47.5	9,883	16.2	61,942	47.4
資 産 合 計	140,251	100.0	128,287	100.0	11,963	9.3	130,781	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	19,746		15,849		3,897		18,709	
短期借入金	15,907		18,138		△ 2,231		18,912	
未払費用	1,730		1,637		92		1,758	
その他	4,105		6,308		△ 2,203		3,981	
流動負債合計	41,489	29.6	41,933	32.7	△ 444	△ 1.1	43,361	33.2
II 固定負債								
長期借入金	3,000		2,913		86		3,326	
退職給付引当金	5,507		5,510		△ 3		5,344	
その他	9,811		4,687		5,124		5,244	
固定負債合計	18,319	13.0	13,111	10.2	5,207	39.7	13,916	10.6
負 債 合 計	59,808	42.6	55,045	42.9	4,763	8.7	57,277	43.8
少 数 株 主 持 分	7,416	5.3	6,958	5.4	457	6.6	6,957	5.3
(資本の部)								
I 資 本 金	15,632	11.1	15,632	12.2	-	-	15,632	12.0
II 資 本 剰 余 金	18,833	13.4	18,833	14.7	0	0.0	18,833	14.4
III 利 益 剰 余 金	35,356	25.2	33,049	25.8	2,306	7.0	32,424	24.8
IV その他有価証券評価差額金	12,685	9.1	6,452	5.0	6,233	96.6	6,941	5.3
V 為替換算調整勘定	△ 4,391	△ 3.1	△ 5,048	△ 3.9	657	13.0	△ 4,659	△ 3.6
VI 自 己 株 式	△ 5,090	△ 3.6	△ 2,634	△ 2.1	△ 2,455	△ 93.2	△ 2,626	△ 2.0
資 本 合 計	73,026	52.1	66,283	51.7	6,742	10.2	66,546	50.9
負債・少数株主持分及び資本合計	140,251	100.0	128,287	100.0	11,963	9.3	130,781	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期		前第3四半期		増 減(△)		前連結会計年度	
		自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日		自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日				自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日	
		金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増減率	金 額	比 率
			%		%		%		%
I 売 上 高		92,414	100.0	89,527	100.0	2,886	3.2	118,314	100.0
II 売 上 原 価		64,054	69.3	61,587	68.8	2,466	4.0	81,491	68.9
売 上 総 利 益		28,360	30.7	27,940	31.2	419	1.5	36,823	31.1
III 販売費及び一般管理費		21,848	23.6	22,436	25.1	△ 587	△ 2.6	29,896	25.2
営 業 利 益		6,511	7.1	5,504	6.1	1,006	18.3	6,927	5.9
IV 営 業 外 収 益		<u>841</u>	<u>0.9</u>	<u>712</u>	<u>0.8</u>	<u>128</u>	<u>18.0</u>	<u>955</u>	<u>0.8</u>
受 取 利 息		26		19		7		31	
受 取 配 当 金		232		206		26		252	
受 取 賃 料		58		47		11		69	
連結調整勘定償却額		328		280		47		373	
そ の 他		194		159		34		227	
V 営 業 外 費 用		<u>165</u>	<u>0.2</u>	<u>245</u>	<u>0.2</u>	△ 80	△ 32.6	<u>302</u>	<u>0.3</u>
支 払 利 息		99		127		△ 28		165	
そ の 他		66		118		△ 52		137	
経 常 利 益		7,187	7.8	5,971	6.7	1,215	20.4	7,579	6.4
VI 特 別 利 益		<u>544</u>	<u>0.6</u>	<u>567</u>	<u>0.6</u>	△ 22	△ 4.0	<u>1,366</u>	<u>1.2</u>
固 定 資 産 売 却 益		143		43		100		158	
投資有価証券売却益		340		444		△ 103		1,068	
そ の 他		59		79		△ 19		139	
VII 特 別 損 失		<u>921</u>	<u>1.0</u>	<u>532</u>	<u>0.6</u>	<u>388</u>	<u>73.0</u>	<u>2,217</u>	<u>1.9</u>
固 定 資 産 処 分 損		171		413		△ 241		1,708	
減 損 損 失		703		-		703		-	
投資有価証券評価損		1		1		△ 0		9	
そ の 他		45		117		△ 72		499	
税 金 等 調 整 前 四半期 (当期) 純利益		6,810	7.4	6,006	6.7	804	13.4	6,728	5.7
法 人 税 等		2,735	3.0	2,186	2.4	549	25.1	2,130	1.8
少数株主利益 (減算)		406	0.4	443	0.5	△ 36	△ 8.2	596	0.5
四半期 (当期) 純利益		3,668	4.0	3,376	3.8	291	8.6	4,002	3.4

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1.	税金等調整前四半期（当期）純利益	6,810	6,006	6,728
2.	減 価 償 却 費	2,525	2,536	3,445
3.	退職給付引当金の増減	△ 41	75	267
4.	役員退職慰労引当金の増減	△ 71	45	89
5.	受取利息及び配当金	△ 259	△ 225	△ 284
6.	支 払 利 息	99	127	165
7.	連結調整勘定償却額	△ 328	△ 280	△ 373
8.	有価証券及び投資有価証券売却損益	△ 340	△ 444	△ 1,068
9.	有価証券及び投資有価証券評価損	1	1	9
10.	有形及び無形固定資産除売却損益	27	369	395
11.	減 損 損 失	703	-	-
12.	売 上 債 権 の 増 減	△ 4,474	△ 3,466	△ 1,115
13.	た な 卸 資 産 の 増 減	△ 1,283	465	781
14.	仕 入 債 務 の 増 減	3,923	1,846	△ 830
15.	そ の 他	△ 1,472	140	1,179
	小 計	5,820	7,199	9,389
16.	利息及び配当金の受取額	260	226	285
17.	利息の支払額	△ 108	△ 121	△ 165
18.	法人税等の支払額	△ 2,926	△ 1,816	△ 1,893
	営業活動によるキャッシュ・フロー	3,045	5,488	7,616
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1.	有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 2,301	△ 2,690	△ 3,469
2.	有形及び無形固定資産の売却による収入	269	53	304
3.	投資有価証券の取得による支出	△ 5	△ 31	△ 8
4.	投資有価証券の売却による収入	441	578	1,373
5.	貸付金の回収による収入	9	12	11
6.	連結子会社の株式の追加取得による支出	△ 218	-	△ 79
7.	そ の 他	77	198	140
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,727	△ 1,879	△ 1,727
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1.	短期借入金の純減少額	△ 29	△ 1,021	△ 1,370
2.	長期借入金の借入による収入	100	-	500
3.	長期借入金の返済による支出	△ 2,216	△ 1	△ 1,325
4.	自己株式の取得による支出	△ 2,456	△ 22	△ 43
5.	配当金の支払額	△ 1,361	△ 1,513	△ 1,513
6.	そ の 他	△ 118	△ 105	△ 93
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,082	△ 2,664	△ 3,846
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	120	53	△ 11
V	現金及び現金同等物の増減額	△ 4,643	998	2,030
VI	現金及び現金同等物の期首残高	14,406	12,375	12,375
VII	現金及び現金同等物の期末残高	9,762	13,373	14,406

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	33,167	15,875	8,582	19,623	15,165	92,414	—	92,414
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	25	42	0	900	301	1,269	(1,269)	—
計	33,193	15,918	8,582	20,523	15,466	93,683	(1,269)	92,414
II 営業費用	28,207	15,185	8,103	17,928	14,172	83,596	2,306	85,902
III 営業利益	4,985	733	478	2,595	1,294	10,087	(3,575)	6,511

前第3四半期

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	31,953	16,017	8,496	20,347	12,713	89,527	—	89,527
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	65	34	0	821	332	1,254	(1,254)	—
計	32,018	16,051	8,496	21,169	13,046	90,782	(1,254)	89,527
II 営業費用	27,760	15,259	8,157	18,150	12,458	81,786	2,236	84,023
III 営業利益	4,258	791	339	3,019	587	8,996	(3,491)	5,504

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	42,561	21,300	11,221	26,367	16,864	118,314	—	118,314
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	88	44	0	1,099	408	1,642	(1,642)	—
計	42,650	21,345	11,221	27,467	17,273	119,957	(1,642)	118,314
II 営業費用	36,912	20,774	10,700	23,687	16,372	108,447	2,940	111,387
III 営業利益	5,737	570	520	3,780	901	11,510	(4,583)	6,927

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	79,417	9,192	1,875	1,568	360	92,414	—	92,414
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,092	43	366	1,758	3	10,264	(10,264)	—
計	87,509	9,235	2,242	3,326	363	102,678	(10,264)	92,414
II 営業費用	81,465	8,955	2,117	3,222	350	96,112	(10,209)	85,902
III 営業利益	6,043	279	124	104	13	6,566	(54)	6,511

前第3四半期

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	76,089	9,636	1,696	1,735	370	89,527	—	89,527
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,914	44	313	1,448	2	9,723	(9,723)	—
計	84,003	9,680	2,010	3,184	372	99,251	(9,723)	89,527
II 営業費用	79,177	9,333	1,953	3,085	356	93,906	(9,883)	84,023
III 営業利益	4,826	346	56	98	16	5,344	159	5,504

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	100,661	12,536	2,227	2,381	507	118,314	—	118,314
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,576	57	406	1,902	2	12,945	(12,945)	—
計	111,238	12,594	2,634	4,284	509	131,260	(12,945)	118,314
II 営業費用	105,130	12,210	2,570	4,195	492	124,599	(13,212)	111,387
III 営業利益	6,108	383	63	88	17	6,660	266	6,927